in qua cū Regē et p̄pha
iubemur meditā die ac no-
ete . quippe ueluti ceci atq^s
ignauit a passim derelin-
querent fontem aque uiue
et foderent in cisternis dis-
sipatis secularib⁹ uidelicet
disciplinis que nec dulces
nec uiuas aq^s tinere possūt
Rurs⁹ sapias illi iuriditas
sectari deberē . summopere
suadebāt canonicā uidelicet
et ciuilē quoniā habit⁹ iuri-
ditis ei⁹ gener erat . Qui
uott pie matris fatiebat sa-
tis . ut pute que si ad sensu^r
legislatoris leges ipē ferū-
tur normā bene recteq^s ui-
uendi tribuūt . docētq^s quo
uirtutē et rationē tramite
quo disiplie vigore ecclē-
sia atq^s mūd⁹ ipē regatur
Sed et p̄bent documenta
atq^s ueras explicacōnes il-
lus iuris naturā non scrip-
ti qdē cum ap̄lo in situ^r est
in cordib⁹ nostris et tāc^s
lumē uultus diuini signatū
est sup nos alte^r uidelicet
nō ledere et ius suu^r unicū
q̄ tribuere . Cui siqdē iu-
ri naturali nō distinctum q̄
imo idē uidetur esse ius di-
uinū cūctos mortales com-

mouēs ut q̄cūq; uolumq; ut
fatiāt nob̄ homines ea eius
dē et nos faciam⁹. Tādem
uicta est mat̄ pia ac si uinci
pietas nā potuit p̄pinquo
rum suasionib⁹ timida satt
acq̄euit. Decretū est ergo
ut eis ip̄is studiis uaccarez
Commonebat tñ matern⁹
amor .ut iter humani iuris
regulas diuin⁹ ne quaç̄es
sem īmemor Et licet ut di
cebat pulchrū admodum
sit de iustitia hūana agere
necessariū tamē sibi uidba
tur diuinā nō oblivisci. Ad
debat deniq; q̄ cum cōtra
ius iuriā fiat tūc me rectū
ueruz iuristam crederet .si
nullam deo ī iuriā ferrem
Quippe tunc optim⁹ legi
sta euaderē. atq; p̄clarq; si
sua īmōtali dēo iura suaq;
leges īmaculato calle serua
īsem Tandē p̄ quodaz ut
ita dicebat iocālī semp me
morabili illā p̄pheticūmi
bi sumope relinquebat me
ditandū die ac nocte·quia
beati īmaculati ī via et qui
ābulāt ī lege domini Sub
stiebat tamē postremo ut
ab illis penitus studiis ani
mū abstraherē que nō ue

ritate .sed fabulosis figmē
tis homies ei plērtim iuue
nes oblectātur ut recte cū
eodē p̄pheta dicē possem
nārauerūt mihi si qui satu
lacōnes · sed nō ut lex tua
Accepta igit̄ materna be
nedicōne aptatisq; ad stu
dia necessariis īb⁹ salamā
tine me centuli uniuersita
ti ubi p̄ decemānos eisdē
iuridic leḡ lationib⁹ uaca
ui. Memō tñ sapientis ſcep
ti ne dimittas legem ma
tris tue . Nonunquam in
ter sedula iuris exercitia
ueluti cuiusdā ſolatii p̄tia
ſacraz litteraz lecc̄i me
rapti cōferebā Sed et phi
losophie p̄ſtūn moral dul
cedinē tāto ardentius ſgu
ſtabā quāto ultra ea oblec
tamēta q̄ doctrina ip̄a ad
morū īformacōne adducit
pleniū tamē atq; uberiū
cūtōz iuriū legūq; huma
nū uerū intellectū elicere
uidētur Ad de quia ut sem
per mihi uisum est .adq; et
Licero ī libro d̄ legib⁹ ait
Postergatis mō P̄philoso
phie docēnis atq; p̄cipiis
neminē contigit ī iure ip̄o
eruditū p̄clarūq; euadere .

Tandē uero . expletis stu
dioz cursib⁹ affuetis doct
oratus īsignis extiti utinā
digne rogatus · Sed illico
grādis ad modū ī matrem
piam et cōsanguineos ac ac
tinētes cōcertacō suborta
est Sed lōge maiō īnē utrū
q; meū hominē cōflict⁹ in
uauit. Instabat n. tempus
petebat et as ip̄a quoq; ra
tio .et affiniū expectacō po
ſcebat ait tandē aliquēz fu
ture uite modū elige rē Et
quia teste gelacō ut premis
sim⁹ duo sunt uiuēdi gene
ra quibus hic totus orb̄ re
gitur et ſuſtentat Alteruz
eoꝝ qui ſe ſpiritualis iſor
tem dei dedicat . Alterum
eorū q̄ ſe ſecularib⁹ ſbene
negotiis · alii ecclesiastici · a
lii uero laici · Ea d̄ re illi ut
ſecularez uite formulā cap
tarē quia ea p̄gētores ip̄i
honestissime ſeruarūt. Ma
ter uero ueluti q̄ nedū cor
puscū meū itra eiq; uisce
ra duxerat .eduauerat at
q̄ ad euz uſq; statū p̄dux
erat .et ob eā rem plus dili
gebāt .suadebat nō statā a
me eligēdū ſore uite formu
lam .sed hortabāt ut prius

matrē ip̄am ex atie una cē
teros uere consanguineos
et amicos ex altera audirē
altercātes ſup cūctas uite
hūane artes et uiuēdi mo
dos .icipētes a ſtatū tēpo
rali qui p̄io mortalibus oē
currit .ut illius falsis p̄spe
ritatib⁹ et ueris calamita
tibus plene cōspectis .tādē
ad ſpiritualē ſtatū qui opti
mifinis rationez habere ui
det .me ut optabat trāſfer
re Acq̄euerūt affines diſcu
tioni acquieci et ego illi er
go ut animo tenero dultio
rē ſtatus et uite tēpora p̄fa
cilius īprimerent .decreue
runt a ſummo terreni ſtag
culmē imperali uidelic̄ et
regali iſchoare .ut exillius
ſublimitate et felicitate ·q̄
multos in dies ſacit felices
ad aliquē tēporalem uien
di modū alliceret .Tandē
uero ceteros alios terrenos
uiuēdi modos tangē et di
ſcutere mēti erat uſq; ad in
ſimos bubulos neenō ad
rusticanos homines .Hil
igit̄ p̄ quadā p̄ſatione ſtro
duetis accedēdū est ad rē
ip̄am In duos igit̄ libellos
ut premissim⁹ hic lib̄ diui

dit i quib9 discutiuntur et
examianē mafie ifra scrip
te .ut i tabula sequēti apti
us declaratur
De materiis ptractādis in
primo libro . Et tabula ca
pitulorum eius

Rimus liber agit
de eunctis statib9
et exercitiis siue
uiuendi modis temporali
bus scipiētes a cesarea po
testate et regali dignitate
que culmē habz omniūtem
poraliuz statuū usq; ad bu
bulcos ac ifimas artes exē
tentel . In quo discutiuntur
et examianē comoda et i
comoda . dultia . et amara
fauores et labores solatia et
misericordiae et facil
tates pspera et aduersa q̄e
tudines et picula unius cui
usq; stat9 et uite hui9 tēpo
ralis seu forme uiuendi in
hoc seculo .

Capitulū primū de prio
ac sublimiori statu tēporali
uidelicet imperiali et regali
ac alioꝝ principū . et huius
status culmē et excellētia
ac de illius felicitate et pro
speritate necnō de eius co
moditatibus . prerogatiis

laudib9 et pconis . fo. 14.

Capitulū secūdū d in fe
licitate stat9 imperialis et
regal et plurimis curi one
rib9 miseriis . calamitatib9
atq; incomodis istius sta
tus et que reges et princi
pes committātur . et tādez
de in numeris periculū pri
cipiantum . fo. 2.

Capituluz tertiu de alio
uiuēdi modo in hō seculo ui
delicet de exēctio et uita
curaliū et ecōz qui principū
fauores et offitia sequūtur
ea de laudibus et commē
datione huius status . fo. 27.

Capitulū quātū de labo
rib9 oneib9 et i cōmodis ac
piculis stat9 et uite curaliū
et fauores . curias . seu offi
tia principum sequētiū in
quo capit et in tribus rubi
cellis sequētibus . specialit
agit de septem uitiis que
offitiales regū et curiales
cōmittant . Agit etiam de
calamitatibus procuratoruz
regū et alia offitia exercē
tium et an in curiis regum
acquirat uer9 honor . fo. 27.

Capitulū quintū de no
bilitate generis scientie et
moꝝ et quid sit et quomo

ortū habuit et an a regum
sola uolūtate et cōcessione
acquiratur . fo. 27.

Capitulū sextū de mul
tiplici nobilitate et an sola
generis nobilitas in deferē
dis honorib9 preferat strē
muntati aut stiētie uirtuti
hōis ignobilis genere . fo. 28.

Capitulū septimū d lau
dibus preconiis et cōmen
datione nobilitatis generis
et d illius uireutibus et uti
litate . fo. 28.

Capitulū octauū d uani
tate nobilitatt humāe et d
eius uitiis et nobiliū exces
sibus et de falsa nomi
natione nobilitatt et de illius in
cōmodis laborib9 et picul . fo. 28.

Capitulū nonū de arma
ta militia et exercitō armo
rum et de laudib9 et cōmē
datione huius exercitiis et
an uaccātes armis sint ue
ri cives et partes ciuitatis . fo. 28.

Capitulū . x . d laborib9
et onerib9 atq; incōmodis
uite militaris ac exēctii ar
moꝝ et de picul huius sta
tus et de causis q̄bus hoc
exercitiū dissuade . fo. 28.

Capitulū . xi . de uita et
statu cōjugali in sancto et

immaculato matrimonio
et d utilitate laudibus et p
rogatiis uite coniugal su
per alia uiuēdi genera . fo. 28.

Capitulū . xii . d onerib9
et i cōmodis et laborib9
plurimis uite coniugal et d
causis ppter quas non ex
pedit uxorē ducē . fo. 28.

Capitulū . xiii . de magi
stratu iudicū et d officio et
munē iudicandi populos et
psidēdi ciuitatib9 et d lau
dib9 huiusmodi officiorū et
cōmēdacione talē exēctiū . fo. 28.

Capitulū . xiv . de oneri
bus et laboribus et i cōmo
dis prefecture et iudicatu
re et psidētie in popuꝝ et d
picul huiusmodi exercitiū . fo. 28.

Capitulū . xv . d exēcti
o et officio cōsulū et recto
rum urbium et punitiaruz
et d picul h9 statu . fo. 28.

Capitulū . xvi . de labori
bz onerib9 et i cōmodis
consulū et rectoz urbium
et punitiaruz et de pericul
huius status . fo. 28.

Capitulū . xvii . de alio
exēctio et uiuēdi genere
i hoc seculo uidelicz de ad
uocādi et patrocinādi offi
cio in iudicio et de laudib9

huius scientie et artisitio
si exercitii . et de utilitatib;
bus ex illo prouenientibus
et quomodo supplet natu
re defectus. fo. xxviii.
Capitulū . xviii. de i cō
modis onerib; et laborib;
exercitii aduocacōnis i cau
sis et iudiciis. et dī picul hui
us statu et modi uiuēdi et
de dānis que ex illo ueniūt
reipublice et quomodo litigia
nutriunt ex aduocatorum
copia et quomodo humana iu
stitia p̄t implei i iure natāli. xxvii.
Capitulū . xix. de alia ui
uēdi arte uidelicet dī notari
is tabellionib; et scribis et
dī huius artt laudibus utili
tate et commendatione ac
necessitate. fo. xxviii.
Capitulū . xx. dī miseriis
calamitatib; ac laboib; et
picul notarioꝝ tabellionū
et dī illarꝝ fraudib; et dol. xxix.
Capitulū . xxi. de exer
citio agriculturæ et dī laudi
bus et cōmendacione huius
naturali et inoccētissimi ex
ertitii et de utilitatibus ge
neri hūano ex illa pruenie
tibus et quō deo acceptū ē. xl.
Capitulū uigilimūsecū
dū dī incommodis onerib;

dificultatib; et laborib; a
griculture et de aculeis et
miseriis hī status . Et nar
rāt plura dī hoc uiuēdi ge
nere circa eius solicitudinēs
et axietates et quō repug
nat preclaris i geniis agri
cultura ipsa et quales debet
esse agricultores. fo. xl.

Capitulū . xxii. dī diver
aliis modis et artibus uiuē
di in hoc seculo et p̄secūtū
de artib; mechanicis gene
et utilitate earum et quot
sunt artes mechanice et q̄
liter eaꝝ exercitia p̄sunt
et que artes sub eis cōprehē
dūtur et quomodo in dictis
artib; clari multi euaserūt
et q̄ medio cōtas uite mech
anice nō est despiciēda. xl.

Capitulū . xxiii. cuꝝ ru
bricella sequenti de dissua
sione in genē uite mechanici
et quō lic̄ sint artes ne
cessarie tamē nō est necel
sariū illarꝝ habere exerciti
um et quare mechanice ar
tes iuēte sunt et quis sit illa
rum finis et q̄re sic appell
ent et an sint utiles s̄geni
is homī. Et an artifices sint
ueri ciues et p̄tes ciuitatis. xl.

Capitulū . xxv. vi. p̄ti

culari agitur de p̄ma arte
mechanica uidelicet dī lan
atio et ceteris artibus que
ei subalternātur et dī illius
utilitate et in commodita
te dulcibus et amaritudo.
Capitulū . xxvi. de secun
da arte mechanica uidelicz
fabrili armatura aut archi
tectōica et de partib; eius
et de utilitate progratiū
illarū et de i comodis mise
riis et onorib; eaꝝ. xl.

Capitulū . xxvii. de ter
tia arte mechanica uidelicz
de nauigatoria et artib; ei
subalternatis et de utilita
te et laudib; eaꝝ. dī mū de
laborib; miserrimis. et pi
cul q̄ eas cōmittātur. xl.

Capitulū . xxviii. de q̄r
ta arte mechanica uidelicz dī
uenatoris et artib; ei subal
ternatis et dī laudib; et uti
litate eaꝝ et laboribus mi
seriis et periculis que eas
committantur. fo. l.

Capitulū . xxix. de qui
ta arte mechanica uidelicz
de agricultura et ptib; eō
et de eaꝝ utilitate . dulcē
et amaritudine ut sup̄ dicī
in decimo septimo et decim
octauo capitul. fo. l.

Capitulū . xxx. dī pasto
rali arte et de eius utilitate
et incommodis miseriis et
laboribus. fo. l.

Capitulū . xxxi. de sex
ta arte mechanica uidelicz
theatrica et ludis et de p̄ti
bus eis subalternatis et di
sitate oīm ludorum et de illo
rū utilitate dānis et iteresse. l.

Capitulū . xxxii. de sep
tima arte mechanica vide
licet medicina et de eō ne
cessitate et utilitate et lau
dibus demū de illius abusu
laboribus et picul. fo. l.

Capitulū . xxxiii. de ar
te mercādi et uēdendi que
ipsa mechanica est . et subna
vigatoia contineāt . et de eō
necessitate ac utilitate de
mū de illius i felicitate frau
dibus . dolis atq; picul. l.

Capitulum . xxxiv. de
artib; liberalibus i genere
et de illarꝝ laudib; et utili
tate . et quare uocāt libe
les et de illarꝝ incōmodita
te et ab usu. fo. l.

Capitulū . xxxv. dī dua
bus artib; liberalib; . inde
licz gramatica et dialetica
et de ortu earuz et causis q̄
re iuente sunt . et de illarꝝ

laudib⁹. ac demū de eārūz
ab usu et icōmoditate. l⁹.

Capitulū. xxxvi. de re
thorica et eloquētia q̄ ter
tia est libera⁹ ars . et de illi
us ertu⁹ utilitate et laudib⁹
Rursus de eius abusu et q̄
lis deb⁹ esse orator . et qd̄
ualet eloquētia sine sapiā
et q̄ aliquādo ē mortifera. l⁹.

Capitulum. xxxvii. de
mathematicis sciētis i ge
nere de eaꝝ ortu et sine. l⁹.

Capitulū. xxxviii. pti
cularitē de pma stiētia ma
thematica uidelic⁹ d̄ astro
nomia et de eius laudibus
et utilitate . demū de illius
in comoditate ac in certitu
dine laborib⁹ et damnis. l⁹.

Capitulū. xxxix. de se
cū la mathēatica uidelicet
de musica et de eius laudi
bus et utilitate ac de illius
incomoditate miseris et
laboribus. fo. l⁹.

Capitulū. xxxx. de ter
tia et quarta mathematicis
uidelic⁹ arismetrica et ge
ometria et d̄ eaꝝ laudib⁹
et utilitate . et d̄ illarū incō
moditate . ac in utilitate et
laboribus. fo. l⁹.

Capitulū. xxxx. i quo

sub breui epilogo ūcolligit
auctor cūctas alias artes et
genera uiuēdi in hoc seculo
in quo ostēdit miserias la
bores et pericula oīm sta
tu⁹. et ostēdit eas om̄s plu
res habere aculeos et mis
erias q̄ gaudiū . quietē et se
curitatē discurrens p̄ om̄nes
modos uiuēdi i hoc seculo. l⁹.

Capitulū. xxxxi. i quo
inquirē causa . quare a pri
ma mudi origie hoi et ma
li quouis statu existētes . di
uerſas miserias p̄eas cruci
atus . plurimaq; mala et in
cōmoda corpōliter passi
sunt et breviter enārantur
calamitatis i spetie . oīm se
re magis excellētiū p̄sona
rum utriusq; testamēti. l⁹.

Capitulū q̄dragesimuz
tertiū in quo ostēdi⁹ homi
nes i quouis statu uiuētes
non soluz penas exilii . cru
tiatus . et mōrtes et cetera
cōpōalia in cōmoda asidue
pati . et alias diversas i tr̄
secaſ mentis afflictiones
ut nūsc̄ vita aut sorte sua
tent i ſint . et breviter tangit
pticulariter om̄s fere hui⁹
mōi mentis querelas et mo
lestias ad utramq; ptez. l⁹.

De materialiſ p̄tractand
i secūdo libro et de tabula
capitulorum eius

Ecundus liber de
statu uite spiritua
liſ. q̄ i duos s̄b diui
ditur status seu uiuēdi mo
dos . uidelicet i statu ecclē
siastici ordinis hoc est pa
pam . cardinales . archiepi
scopos . clericos et ecclēsie
ministros . Itē in statu mōa
sticū ſive religioſorū . i quo
ſunt capitula ſequētia. l⁹.

Capitulū primū de ūbl
imitate et excellētia digni
tatis ſummi p̄tificat⁹ . et
de icōprehēſibili eius auct
oritate et potestate et de il
lius neceſſitate et utilitate
et d̄ altissimis eō misteriis. l⁹.

Capitulū ſecūdum d̄ ſpi
ritualib⁹ incōmodis amari
tudinibus miseris . aculeis
neenō mētis afflictionibus
piculis et laboribus ſummi
p̄tificatus . ubi plurime ſu
moz p̄tificum calamitatis
et ſpiritus perturbationes
nārantur. fo. l⁹.

Capitulū tertium d̄ plu
rimis tēporalib⁹ icōmodis
amaritudinib⁹ et miseris
ne calātitib⁹ rōanoz pon

tificū et de illoꝝ p̄mtis et
ei cōiunctis laborib⁹ et p̄ei
culis . anxietatib⁹ et i ſepe
rabilibus erumnis. l⁹.

Capitulū quartū de alia
infelicitate et calātate ro
manoz pontificū . uidelicz
q̄ paꝝ uiuant in p̄tificatu
et d̄ cauſis et rationib⁹ h⁹
breuitatis uite . potius i eis
dem ſummis p̄tificib⁹ . q̄
ſglis mōarchi et p̄ncipib⁹. l⁹.

Capitulū quītum an ſit
uerum uniformiter q̄ rōa
ni p̄tifices parū uiuāt in
papatu . Agitur etiā de ueri
ſummis cauſis breuitati uite
ſummorū pontificū . et an
in uiuēdi piodoro p̄ntifiſi
diſferat a ceteris mōtaliſ. l⁹.

Capitulū ſextum in quo
aſſignantur cauſe et ratio
nes quare illoꝝ oppinio nō
ſit tenēda . qui dixerit ſum
mis p̄tificibus bonis et re
probis . uniformiter iſitū et
ppriuz eſſe . ut in p̄tifica
tu parum uiuant. l⁹.

Capitulū ſeptimū i quo
reſpondeſ motus illoꝝ q̄
dixerūt p̄pā paruz uiue
re i papatu et quo ſensu ſit
intelligēda predicta oppi
nio . et quomodo cū uerita

possit saluari. fo. lxxxij.

Capitulū. octauū de ex cellētia et p̄rogatiua stat⁹ et dignitatis cardinalat⁹ et de p̄fēccōne huius stat⁹ et de laudib⁹ et p̄conis e⁹. r. vij.

Capitulū. nonū. de pluri mis anxietatib⁹ et aculeis laboribus et periculis status et dignitatis cardinalat⁹ et de onerib⁹ que incumbunt huic dignitati. fo. r. viii.

Capitulū. decimū. d̄ sub limitate. excellentia stat⁹ et dignitate patriarcharū archiepiscopoz. episcopoz. platoz. et p̄biteroz. ministrorū ecclesie. et de p̄fecti one status eoz in genē et incommuni. fo. r. viii.

Capitulū. xi. de differē tia et cōparatione ecclesi asticorum uidelicet episco porū et alioz inferioz pre latoz. et clericoz inter se ad iūicē. et quis gradus al tero sit dignior ac p̄fector. r. viii.

Capitulum. xii. de pluri mis difficultatib⁹ et acule is. laboribus et periculis sta tus episcopoz et clericoz et d̄ mal' ministris ecclesie et de multis abusib⁹. uitii et iordiacib⁹ illoz ī omui. r.

Capitulū. xiii. d̄ dignita te et p̄rogatiua offitii c̄ea natus ī ecclēsia. et de illius honore et ueneracōne. et d̄ eis que competit. demū d̄ plurimis onerib⁹ et afflicti onibus ac defectibus et periculis decano. fo. r. vii.

Capitulū. xiii. d̄ dignita te et p̄rogatiā offitii rachi diacono. et d̄ honore et ueneracōne ei d̄bitis. et de his que ad eum spectat. de enū de pluribus onerib⁹ et afflictionibus defectib⁹ et periculis illoz. fo. r. vi.

Capitulū. xv. de digni tate et p̄rogatiua offitii cā toris et p̄mecetii. et d̄ hono re et de ueneracōne ei debi tis et de his que ad euz p̄ti nent. demū d̄ plurimis one ribus et calāitatib⁹. defecti b⁹. et p̄icul eorūdē cātoz. r. vii.

Capitulū. xvi. de digni tate et honore offitii thesau ri uel custodis ecclesie. et de his que ad eū p̄tinēt de enū de plurimis onerib⁹ et calamitatib⁹. afflictionib⁹ defectib⁹. et p̄icula illorū qui talia offitia habēt. r. vii.

Capitulū. xvii. de digni tate offitii et prerogatiis

offitii scolastici in ecclēsia et de his q̄ ad h̄ offitiū spe ttant. demū de plurimis onerib⁹ afflictionib⁹ et ca lamitatib⁹ ac defectib⁹ et p̄icul scolastice. r. x.

Capitulū. xviii. d̄ p̄emi netia et utilitate offitii ar chi p̄biteri et q̄nta sit uē racōnis et d̄ his que eis cō petut demū d̄ plurimis oneri bus et afflictionib⁹ defecti bus et p̄mtis p̄icul archi presbiterorum. fo. r. x.

Capitulū. decimū. nonū de p̄rogatiua et magna uti litate offitii et grad⁹ cano nico. et quāt̄ sit honoris et reputacōnis et q̄ ei con gruat. demū d̄ īumeris h⁹ stat⁹ onerib⁹ et afflictionib⁹. defectib⁹ et periculis. r. vi.

Capitulū. xx. de p̄emi netia necessitate et utili tate offitii sacerdotū. cura toroz rectoz curā animarū habētuū demū d̄ plurimis h⁹ stat⁹ laboib⁹ et calamitatib⁹. p̄fectib⁹ et p̄icul. r. vii.

Capitulū. xxii. de secun do statu spirituali uidelicet religiosoz. et d̄ motiis et auctoritatib⁹. q̄ad duci ē ad p̄bandū statuz ecclēsia

stici ordinis p̄ferēduz esse statui religionis. et p̄conse quens ecclēsticū ordinē esse p̄ligendū. fo. r. vii.

Capitulū. xxii. de p̄ria cōparatione horū duorū statuū. uidelicet qualiter hi duo status clericoz et mo nachoz se habent alter ad alterū compatg. et quis eo rū sit eligiblō quātum ad eminētiam et p̄fectionē sta tus. et eciam uite et sancti taits. fo. r. vii.

Capitulū. xxiii. de alia cōpacōne horū duorū sta tuū. clericoz. et religiosoz inter se ad iūicē. uidelicet quis sit legiblō tāq̄ sim plitē hūaniō et tollēabiliō. r. vii.

Capitulum. xxiii. assig nan̄ respōsiones ad obiec ta contra religiosos p̄tuē da oppinione illoz. qui sen tiunt religiosos esse in p̄fe ctiori statu q̄d decani. archi diaconet alii inferiores ele rici post episcopū. ubi discutit̄ que sit p̄fector uita ac tūa uel contēplatiua. et de eorū ad iūicē cōparacōne. r. vi.

Capitulū. xxv. d̄ excellētia et laudib⁹ uite mōa stice ac religiose. ac de plu

rib⁹ cāis ppter q̄s éligēdā
sit q̄s ali⁹ uiuēdi modus. r̄xxv.

Capitulū. xxvi. d̄ diffi
cultatib⁹ uite religiose. et
de laboribus et aculeis reli
gioſorū ingener. r̄xxvi.

Capitulum. xxvii. parti
cularius et latius de p̄mti
tudine piculoꝝ huiusmodi
stat⁹ et i sp̄etie et de mal⁹
religiosis et abusib⁹ illoꝝ. r̄xxv.

Capitulū. xxviii de ſcī
nacōne et diſpoſitione na
turali et diuēſitate cōplex
ionum hoīm quātuꝝ ad re
ligionē. et d̄ oſilio i talib⁹. r̄xxv.

Capitulum. xxix. d̄ cō
paracōne religiosoꝝ inter
ſe ad inuicē. et primo de cō
paratione ſolitaiorū ad ſo
tialem uitā agentes. et que
uita ſit p̄fectior altera. r̄xxv.

Capitulū. xxx. de cōpa
racōne religiosoꝝ uitā ſo
tialem agentium inter ſe.
et que religio ſocialis alteri
ſociali ſit p̄fectior. et utruꝝ
r̄gio eo q̄ ſtior. ſit p̄fectio. r̄xxv.

Incepit capitulū primū
primi libri iudicet de p̄mo
et ſublimiori ſtatū tēpora
li. qui eſt ſtatus et gradus
imperial⁹ et regal⁹. ac alioꝝ

principū ſeculariū. et de ſu
p̄mo huius ſtatus et digni
tatis culmī et excellentia
ac de illi⁹ gloria et felicita
te necnō prerogatiuſ. com
moditatibus laudib⁹ et p̄
coniuſ ſup aliaſ temporaleſ
dignitateſ

Oper cūctas hūa
nas tēpalesq̄ dig
nitateſ et ſblīta
eis eminētias ſp̄ial⁹ et rega
P ſtat⁹ culmē et excellētia
obtinēt. huius itaq̄ ſtaſtigii
ſplendor. eius lauſ tāta eſt
ut ſatis exp̄mi non poſſit
Sed ut paufiſ agamus. ſi
eut nomē eius ita et lauſ ei
us. Imperatoris quidē no
men ab imperādo dictum
eſt. Regis deniq̄ a regen
do. aut grece baſis a ſuſti
nēdo. Quid. n. glorioſius
Quid feliti⁹. q̄ unū intueri
mortalem hoīmem ceteris
hominib⁹ iperātē. cūctos
regentē et ad libitom feren
tez. Iſti ſunt qui teſte Job
portant orbem. Huius cer
te eminētissimi ſtatus ho
nor. lauſ. gloria. et excel
lētia ex eo etiaꝝ maxime
patet. q̄niam teſte ſcrip̄a

illis tāq̄ ſublimiorib⁹ po
teſtati⁹. om̄iſ anima ſub
dita eſt. Quāe et iuxta ch
riſti p̄ceptū. Lefarib⁹ atq̄
regib⁹ a cunctis fidelib⁹
honor exhibend⁹ eſt. ſub
ſidia preſtanda. et quibus
uectigal uectigal. et q̄bus
tributū tributū. Illis deni
q̄ tamq̄ precellētibus et a
deo miſſis teſte ap̄lo parē
dum eſt. quia nō ſic cauſa
ſupeminētem terrētemq̄
gladiū portat ad cohortio
nem maloꝝ laudē uero bo
noꝝ. Illoꝝ quidē ſunt q̄s
ſicolum⁹ urbes illoꝝ caſtra
atq̄ poſſeſſioneſ et cūcta
terrena dicēte. Auguſtino
quo iure defendis uillas. ni
ſi imperatorū regūq̄ iuſſu
Quis igiſ non felicez non
cūctis platum hunc exel
lētē ſtatū dixerit. Qui
omnib⁹ ſubuenit. om̄ibus
p̄deſt. et oīum ſaluti et cō
moditati p̄uidet. In quaſ
ges ip̄o deo affiſimari ap
p̄ximariq̄ plurimū cerni⁹
Quia ſolus ip̄a uite neciſq̄
hoīm domiŋ eſt. ſalutem
mortalib⁹ conſerſt. uel dan
do ſi eguerint. uel partēdo
ſi delinquerit. uel indulgen

do ſi ſupplicauerit. Qui nō
ſibi. ſed reipub. nati ſunt.
dum diſcordiaſ pacificant
opprefſoſ a potētibus eri
piunt. pūtiaſ pace gaude
re faciūt. uiolētias cohibēt
iuftiā ſeruāt maloſ diſſi
pant. et quidqđ agendum
eſt ſiue ad bene bēateq̄ ui
tendum ſiue ad ref ipsaſ
poliſtas feliciter gubernā
dū. ſinemq̄ debitū dirigen
dum. legib⁹. p̄ceptis ac iu
ſiſ lationib⁹ diſponunt.
Rex enim ſimilitudo ſiue
magno quedā diuinitas eſt
in terris dū. diſpum agit i
limitato circuſcriptoq̄ reg
no. qđ deq̄ i uniueroſo. Dic
Reges i exodio dii uocāt.
i hiſ ē. pūtiaꝝ quas ſgūt
ſumma poſteſtaſ. Careo d̄
imperatore cuius auctori
taſ nullus eſt circuſcripta
limitibus. qui princeps eſt
maximus. atq̄ optimus. q̄
celeſte habet arbitrium et
uera p̄ceptaꝝ ab eo eſtitu
diuinit⁹ emanari credun
eui eſt. p̄ lege uolūtaſ. pro
libito ſanctio. p̄ arbitrio ra
tio. Eſt deniq̄. Rex pat̄
patrie. amans quoſ regit.
p̄tegens quoſ gubernat.

Bursus huius sublimissimi
status excellētia . ex illius
necessitate ac utilitate faci
le agnoscit Nam ueluti cūc
tis homib⁹ naturale est in
sotietate uiuer̄ . sic aliquęz
esse oportet p̄ quem multi
eudo regaē . Nā iuxta phi
losophū multis existētib⁹
hōinibus . et unusquisq; id
quod sibi ḡruū est . puidē
te multitudi ip̄a facile i di
uersa dispergit . si mō aliq;⁹
non sit qui curā multitudi
nis obtineat . Nec illud sapi
ēs Salomō ignorabat qui
ens . ubi nō est gubernator
dissipabitur populus . De
mīq; illa hominib⁹ a natu
ra innata societas rūpereſ
si nō foret aliquis presidēs
cuius ope p̄uorum audatia
arcereſ . Quia teste Augu
stino . A divina disposicōne
regna sunt condita . reges
instituti . ut maloz puerſi
tas castigetur . et bonoz ui
ta et innocētia conseruetur
Et alibi . regale fastigium
loc⁹ est supior . sine quo po
pulus regi nō potest Inpe
ratoria ergo uox et re
gal⁹ auctoritas iniquos fu
gat . Insolētes castigat . ob